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R Nen
SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 13874.000105/91-97

SessWo de	 16 de junho de 1993	 ACORDAI] no 203-00.523
Recurso no::	 90,534
Recorrenten	 CARLOS FREDERICO DA COSTA RAMOS
Recorrida	 DRI, FM SUFOCARA 	 SF'

ITR - Reduc:Ko de FRU e FRE cabível diante da
inexistCncia, comprovada, de MbIto de exercIcio
anterior,	 Recurso provido.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurto interposto por CARLOS FREDERICO DA COSTA RAMOS.

ACORDAM os Membros da Terceira C.tmara do Segundo
Conselho de Contribuintns, por unanimidade de votos, em dar
provimento ao recurso

Sala das SessUes, em 16 de junho de 1(293.

ROSAL O ;TA. OSNZ;CIA SANTOS - FresUente
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I) ALTí3II liiit ANDA	 1:>2•	 r ad o r Re p r eiaen Èan te da
fon d Nacional

VISTA FM SESSAD DE ? 4 SEI '1993 ao PFN, Dr. RODRIGO
DARDEAU VIEIRA, ex-vi da portaria PGFN nO 401.
Participaram, ainda, do presente Julgamento, os Conselheiros
RICARDO LEITE RODRIGUES, MARIA TNEREZA VASCONCELLOS DE: ALMEIDA.,
SERGIO AFANASIFFF, MAURO WASILEWSKI e TIRERANY FTERAZ DOS SANTCS.,
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nfr.IL-;1~	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 13074.000105/91-97

Recurso no:	 90.534
Acórdão no:	 203-00.523
Recorrente:	 CARLOS FREDERICO DA COSTA RAMOS

R E: LATORI O

O contribuinte acima identificado foi notificado
(fls. 02) a pagar o imposto Territorial Rural/I1E791, e demais
tributos, referente ao imóvel r .ural denominado Fazenda Leda, de
sua propriedade, localizado no municsipio dr rengatuba/SP, CDM área
total de 4/3.3 ha e no valor de Orli 677.100,45.

O requerente	 ~urinou D feito	 (fls.	 01),
pleiteando a reduOço do calculo a que tem direito.

Intimado a se pronunciar sobro o pagamento
referente dos exercicios 1986/1989, o ánteressado juntou an
processo, cópia dos comprovanLes relativos aos exerricios de 1987
5 1990, declarando (ao ter localizado o pag(mnento rtiferente a
1986 (fls. 09).

A autoridade julgadora de primeira instFcicia,
considerando a existOncia de debito anterior, julgou procedente a
a0o fiscal, determinando o prossequimento da cobrançs.

8 requerente interpbs recurso tempest.ivo de fls.
21 " comprovando o pagamento do 1TR/26, através do documento dxs
fls. 22, anexado rflir cópia. Requer a prorroga0o de prazo de 15
dias para anexar comprovante do referido pagamento.
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E o relatório.
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA. FAZENDA E PLANEJAMENTO

-.4iejOr	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no:	 13871.000105/91-97
Acórcrão no:	 203-00.523

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR SEBASTIAU BORGES TAQUARY

Realmente, a vsduçiTo dos FRU e FRE é cabi.vel na
forma posbil,m1a, porque c débito de ITR, relativo ao exercício de
1996, te) i quitado, em juízo do execuari fiscnel„ conformo provém
as peças de fls. 26/29,

Isto posto e por tudo mais que dos actos consta,
voto no sentida de dar provimento ao vierdes°.

Sala da% gess8es, em 16 de junho de 1993.
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